
 Veřejný ochránce práv 
JUDr. Pavel Varvařovský 

      V Brně dne 14. dubna 2011 

 Sp. zn.: 1947/2011/VOP/DV 
Sp. zn.: 1953/2011/VOP/DV 

 
Vážený pane ministře,  
 

 dovoluji si Vás informovat, že dne 5. dubna 2011 se elektronickými podáními 
se na mě obrátili panové Josef Řehout a Filip Šimoník. Oba brojí proti skutečnosti, že 
v dokumentu Podávám přihlášku, aneb co je dobré vědět před podáním přihlášky 
k maturitní zkoušce na straně 2 je uvedeno, že pokud student neudělá nepovinnou 
zkoušku, nebude tato skutečnost uvedena na maturitním vysvědčení, ale pouze 
v protokolu o výsledcích zkoušek společné části maturitní zkoušky. Uvedená rada 
však nebyla v souladu s tehdy účinnou právní úpravou, tj. vyhláškou č. 177/2009 Sb., 
o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 
zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, ale měla být do ní doplněna její novelou. 
Jak vyplývá z informace na straně č. 8 Maturitního zpravodaje č. 10, k novelizaci 
vyhlášky sice došlo, navrhovaná změna však na doporučení Legislativní rady vlády 
nebyla do vyhlášky zakomponována.  
 

 Ve věci obou stěžovatelů jsem se rozhodl zahájit šetření ve smyslu ustanovení 
§ 14 zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších 
předpisů. Důvodem je mé přesvědčení, že ze strany Ministerstva školství, resp. 
společnosti Cermat, která je příspěvkovou organizací Ministerstva školství, byla 
porušena zásada předvídatelnosti činnosti státní správy. Žáci totiž byli v oficiálním 
dokumentu na podzim 2010 vedeni k přesvědčení, které nemělo oporu v platných 
právních předpisech, resp. ke změně právního předpisu nedošlo. Na základě takto 
poskytnuté rady si pak zvolili takovou podobu maturitní zkoušky, kterou by za 
stávajících podmínek nezvolili. Zároveň žákům nebylo umožněno své rozhodnutí 
změnit či přizpůsobit změněným podmínkám. Takový postup považuji za nepřijatelný. 
 

 Vzhledem k blížícímu se termínu státních maturit chápejte prosím tento dopis 
jako průběžnou zprávu o výsledku šetření ve smyslu ustanovení § 18 odst. 1 zákona 
č. 349/1999 Sb. Zároveň si Vás dovoluji požádat, jestli byste mi mohl své vyjádření 
zaslat v kratší době, než je zákonem stanovená lhůta 30 dnů.  
 

 S pozdravem  
 
 

    JUDr. Pavel   V a r v a ř o v s k ý   v. r. 
    (dopis je opatřen elektronickým podpisem) 

 
Vážený pan 
Mgr. Josef Dobeš 
ministr 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Karmeliltská 7 
118 12  Praha 1 

Údolní 39 
602 00 Brno 

tel: (+420) 542 542 888, fax: (+420) 542 542 112 


		2011-04-14T08:55:42+0000
	Not specified




